
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  27-07-2020  (punto N  130 )

Delibera  N 1060 del   27-07-2020

 Proponente
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Carlo Rinaldo TOMASSINI
 Estensore  SILVIA PRATESI
 Oggetto
Determinazioni organizzative inerenti l'affidamento di prestazioni al Consorzio Metis da parte 
della Direzione Dirittti di cittadinanza e coesione sociale.

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l'articolo 19 della legge regionale 20 luglio 2018, n. 37 (Interventi  normativi  relativi  alla 
prima variazione al bilancio di previsione 2018 – 2020) con cui la Regione Toscana ha disposto 
l'adesione al Consorzio Metis e ha autorizzato la Giunta regionale a compiere gli atti necessari al 
perfezionamento dell'adesione;

Vista la richiesta di adesione della Regione Toscana al Consorzio Metis a firma del Presidente della 
Giunta regionale inviata il 30/7/2018 con prot. n. 380681/A030;

Preso atto che il Consorzio Metis ha approvato, nell'assemblea del 14 settembre 2018:
− il  “Regolamento  per  la  disciplina  delle  modalità  di  affidamento  di  prestazioni  dalle 

consorziate al consorzio, della loro organizzazione, gestione e controllo” che dettaglia le 
modalità  di  affidamento  delle  prestazioni,  le  modalità  esecutive  e  di  organizzazione  e 
gestione del consorzio nonchè le modalità di esercizio del controllo sulle attività affidate;

− la richiesta di adesione al Consorzio della Regione Toscana;

Richiamata la propria delibera 1061/2018 con la quale la Regione ha aderito al Consorzio Metis e 
ha disposto la partecipazione al fondo consortile e il versamento del contributo annuale di adesione;

Richiamato l'articolo 2 del Regolamento citato che – in materia di modalità di conferimento delle 
prestazioni – dispone che la Consorziata che nel perseguimento delle proprie finalità istituzionali 
intenda affidare al Consorzio l'esecuzione di prestazioni a ciò strumentali contemplate nell'oggetto 
sociale consortile si rivolge al Consorzio rappresentando le caratteristiche generali e le finalità del 
servizio, gli obiettivi cui sono preordinate le prestazioni e le attività che si intendono affidare, il 
livello di priorità e la disponibilità finanziaria;

Ricordato che l'oggetto sociale consortile in base al vigente statuto di Metis contempla le seguenti 
attività per quanto di interesse di Regione Toscana:

a) gestione  degli  immobili  con  servizi  inerenti  alla  progettazione,  certificazione  e 
accreditamento di nuove edificazioni, manutenzioni o ristrutturazioni;

b) supporto  tecnico  per  la  progettazione  e  realizzazione  di  opere  pubbliche  con  speciale 
riguardo  a  quelle  inerenti  l’energia,  la  difesa  del  suolo,  la  tutela  e  la  valorizzazione 
dell’ambiente, la prevenzione di calamità, la mobilità e le infrastrutture;

c) rilevazione di cespiti a fini tecnici e patrimoniali; 
d) individuazione di rischi ed elaborazione di misure per la loro prevenzione e la bonifica;
e) sviluppo  di  software  con  finalità  mediche,  gestionali,  tecniche  oltre  che   di  analisi  di 

informazioni;
f) progettazione,  realizzazione  e  gestione  di  dispositivi,  reti,  sistemi  o  infrastrutture 

informatiche;
g) supporto di esigenze di carattere amministrativo, tecnico o giuridico;

Richiamata la propria delibera 1254 del 19/11/2018 con la quale sono state assunte disposizioni 
organizzative  per  l'affidamento  al  Consorzio  Metis  delle  direzioni  Politiche  della  Mobilità, 
Infrastrutture, Trasporto pubblico locale,  Ambiente ed energia, Difesa del suolo e protezione civile 
e Organizzazione e risorse; 

Richiamata altresì la propria delibera 1425 del 25/11/2019 con la quale sono state assunte ulteriori 
determinazioni organizzative inerenti l'affidamento di prestazioni al Consorzio Metis da parte della 
Direzione Organizzazione e sistemi informativi ed è stata modificata la 



convenzione per l'avvalimento degli  uffici  regionali  da parte dell'Agenzia regionale  toscana per 
l'impiego – ARTI approvata con DGR 707/2018;

Ritenuto opportuno assumere le necessarie determinazioni per consentire alla direzione Diritti di 
cittadinanza  e  coesione  sociale  l'affidamento  di  prestazioni  a  Metis,  con  l'individuazione  degli 
ambiti di attività dell'affidamento,  rinviando ad atti del direttore della direzione interessata ogni 
ulteriore necessaria determinazione;

Ritenuto di dover fornire indirizzi circa i servizi regionali di supporto che debbono essere assicurati 
al personale che opererà all’interno delle sedi regionali in virtù dell’attivazione delle prestazioni di 
Metis;

Esaminata  a  tal  fine  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1304 del  19.12.2016 avente  ad 
oggetto  ”Linee  di  indirizzo  per  la  gestione  del  personale  non  dipendente  che  opera  nelle  sedi 
regionali”;

A voti unanimi
DELIBERA

1) La direzione Diritti  di  cittadinanza e coesione sociale  può attivare il Consorzio Metis  con 
riferimento alle funzioni di “Progettazione , realizzazione e gestione di dispositivi, reti, sistemi o 
infrastrutture informatiche”, con riferimento all’attività di:
- Elaborazione  dati  ai  fini  della  gestione  dei  processi  di  organizzazione,  controllo  e 

monitoraggio delle attività sanitarie;

2)  di  rinviare  a  successivo  atto  del  direttore  Diritti  di  cittadinanza  e  coesione  sociale  la 
determinazione dei dirigenti autorizzati ad attivare le suddette prestazioni di Metis, delle specifiche 
opere o attività per le quali è attivabile il Consorzio e delle risorse ad esse riferite.

3) di stabilire che al  personale non dipendente che opererà all’interno delle sedi regionali  per i 
servizi richiesti a Metis si applichino le disposizioni di cui alla deliberazione della Giunta regionale 
n. 1304 del 19.12.2016 avente ad oggetto “Linee di indirizzo per la gestione del personale non 
dipendente che opera nelle  sedi  regionali” e  che allo  stesso  personale  siano assicurati  i  servizi 
regionali previsti per la “collaborazione interistituzionale su progetto” di cui alla tabella allegata 
alla suddetta deliberazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell'articolo 18 della l.r. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

Il Direttore 
Carlo Rinaldo Tomassini


